
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 38 Del 11/12/2025
OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP– definitivo) della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2026-2028.
L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di dicembre alle ore 20:00 presso sala consiliare del Comunedi Cles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val diNonEseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XZanotelli Maria XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XMenapace Stella XRossi Eric XPollo Andrea XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XDominici Silvano XCova Giuliana XFattor Luca XAbram Rolando XSeppi Donato XNoletti Michela XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XPallaver Fausto X

PRESENTI N° 23 ASSENTI N° 0
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori sig.ra Stella Menapace e sig. Fausto Pallaver
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 63 di data 27.04.2010 avente ad oggetto
“Comunità dell	 V	l di Non. Tr	sferimento di funzioni 	mministr	tive 	i sensi dell’	rt. 8 dell	 legge
provinci	le 16 giugno 2006, n. 3, di riform	 istituzion	le e soppressione del Comprensorio dell	
V	lle di Non 	i sensi dell’	rt. 42, comm	 1, dell	 medesim	 legge”.

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di con 
tabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto spe 
ciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale,
anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3
agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le dispo 
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel
titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno
dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legisla 
tivo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali.

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove si preve 
de che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata
da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o pro 
vinciale”.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con
Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previ 
sti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “gli Enti Locali ispirano
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario en 
tro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni di bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, os 
servando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118
e ss.mm. ed integrazioni”.

Preso atto che l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 (che recepisce l’art. 151 del D.Lgs. 267/00 e
ss.mm e i.), fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di
approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo pre 
visto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n.
268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino Alto Adige in materia di finanza re 
gionale e provinciale)”.

Richiamato il D.M. 25 luglio 2023 che ha introdotto diverse modifiche al principio applicato del 
la programmazione 4/1, allegato al D.lgs 118/2011 ed in particolare il paragrafo 9.3.1 che individua
l’iter di stesura del bilancio di previsione degli enti locali fissando il termine per l’approvazione dello
stesso del 31.12 dell’anno di riferimento.



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno l’or 
gano esecutivo presenta al Consiglio di Documento unico di programmazione per le conseguenti
deliberazioni.

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 10 del 24 aprile 2025 esecutiva, con cui è sta 
to approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2024.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 di data 22 luglio 2025 è stato ap 
provato il Documento unico di programmazione limitatamente alla parte concernente gli obiettivi
strategici per il periodo 2026 – 2028.

Visto il Documento unico di programmazione 2026 2028, comprendente il programma triennale
delle opere pubbliche, il programma triennale degli acquisti e forniture e il programma triennale fab 
bisogno del personale, predisposto dal servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai
vari servizi dell’Ente, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi program 
matori vigenti forniti dall’Amministrazione.

Preso atto che le linee programmatiche contenute sono state concertate con i Responsabili dei
singoli Servizi e che esaminata la proposta tecnica si è ritenuto – in accordo con i medesimi – di ag 
giustare i relativi stanziamenti proposti prendendo come base lo stato di attuazione dei programmi
dell’esercizio in corso tenendo in considerazione anche gli eventuali aggiornamenti in base alle nuo 
ve aggiudicazioni di servizi e forniture.

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP unitamente allo schema di bilancio, redatti come
sopra evidenziato, è stata, infine, condivisa con l’organo esecutivo in data 15 ottobre 2025 per la
predisposizione definitiva della proposta approvata con atto del Presidente e depositata per l’appro 
vazione da parte dell’organo consigliare.

Richiamato l’atto del Presidente n. 92 dd. 06.11.2025 con il quale sono stati approvati lo schema
di aggiornamento del DUP 2026 2028 nella versione definitiva e lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2026 2028, lo schema della Nota integrativa e tutti gli allegati previsti all’allegato 9 del
D.Lgs. 118/2011 del bilancio armonizzato.

Ricordato che la documentazione approvata con l’atto del Presidente sopra richiamato: È stata depositata a disposizione dei componenti del Consiglio dei sindaci con nota prot
11107 dd. 07.11.2025, rispettando i tempi di deposito previsti dal regolamento di conta 
bilità. è stata trasmessa all’Organo di Revisione per la redazione del parere di competenza con
nota di data 06.11.2025 prot. 11055  e del rilascio del parere è stata data comunicazione
ai componenti del Consiglio dei Sindaci con nota prot. 11600 dd 24.11.2025. è stata depositata a disposizione dei componenti dell’Assemblea per la pianificazione ur 
banistica e lo sviluppo – istituita ai sensi dell’art. 17 bis della L.P. 16 giugno 2006 n. 3,
come modificata dalla L.P. 06 luglio 2022 n. 7 – con nota dd. 11.11.2024, per l’espressio 
ne del parere di competenza.

Richiamata la delibera dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n. 5 dd. 11
dicembre 2025 con la quale esprimeva, ai sensi dell’art. 17 bis della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.,
parere preventivo favorevole al bilancio 2026 2028 e relativi allegati, nella seduta di data 11 dicem 
bre 2025 (n. 31 voti favorevoli espressi da n. 31 componenti presenti e votanti su n. 50 assegnati)..

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Documento unico di programmazione 2026 2028 (allegato
1).



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Richiamata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente ese 
guibile, al fine di poter approvare il Bilancio di previsione 2026 2028.

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 4
di data 27 marzo 2018.

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti, dott. Domenico Mariano, sulla proposta della
nota di aggiornamento del DUP, ns. prot. di arrivo n. 11383 di data 18.11.2025.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, ap 
provato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L.

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiglio di Comunità n. 4 di
data 27 marzo 2018.

Vista la legge regionale 23 ottobre 1998, n. 10.

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di delibe 
razione dal Responsabile del servizio finanziario;

Visti la documentazione in atti ed i pareri favorevoli espressi;

Con voti favorevoli n. 23
contrari n. —
astenuti n. —

espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 23 consiglieri presenti e votanti, il cui esito è sta 
to proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

DELIBERA

1. di approvare il Documento unico di programmazione 2026 2028 (allegato n. 1) quale parte in 
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto del parere favorevole espresso in data 18.11.2025 dall’Organo di revisione sulla nota
di aggiornamento al DUP approvata con atto del presidente Nr.92 dd. 06.11.2025, ns. prot. di ar 
rivo n. 11383 di data 18.11.2025;

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente ese 
guibile per le ragioni specificate nella parte premessale;



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:

- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,
approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’Alle 
gato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104;- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimi 
tà, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio FINANZIARIO

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
(DUP – definitivo) della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2026-
2028.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 26/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 3662
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP – definitivo)
della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2026-2028.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 16/12/2025 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci
N. 38 del 11/12/2025

Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico
di Programmazione (DUP – definitivo) della Comunità della Val di
Non per l’esercizio finanziario 2026-2028.

Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile.

Cles, lì 16/12/2025

Il Segretario generale
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


